МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

Донецк

О проведении Республиканского
конкурса «Семейные архивы: свет
Великой Отечественной войны»

Согласно Приказу Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики от 19 апреля 2016 года № 379 «Об утверждении Порядка проведения
республиканских мероприятий с участием детей и обучающихся образовательных
организаций» (зарегистрирован Министерством юстиции Донецкой Народной
Республики 13 июня 2016 года, регистрационный № 1349), с целью активизации
интереса детей к истории семьи и ее генеалогии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 15 октября по 25 ноября 2020 года в заочной форме
Республиканский конкурс «Семейные архивы: свет Великой Отечественной
войны» (далее -  Конкурс), посвященный празднованию 75-й годовщины Победы
в Великой Отечественной войне.

2. Утвердить Порядок проведения Конкурса (прилагается).
3. Утвердить состав организационного комитета и жюри Конкурса

(прилагаются).
4. Директору Учреждения дополнительного образования «Донецкая

Республиканская Малая Академия Наук учащейся молодежи» (Зубков В.А.)
осуществить необходимые организационные мероприятия для проведения
Конкурса.

5. Начальникам управлений (отделов) образования администраций
городов и районов Донецкой Народной Республики довести до сведения
руководителей образовательных организаций информацию о проведении

УТВЕРЖДЕН
Приказом
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики^
от № / < / 0 ‘

ПОРЯДОК
проведения Республиканского конкурса

«Семейные архивы: свет Великой Отечественной войны»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1Л Республиканский конкурс «Семейные архивы: свет Великой
Отечественной войны» (далее -  Конкурс) посвящен празднованию
75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне и проводится с целью
активизации интереса детей к истории семьи и ее генеалогии.

1.2 Задачами Конкурса являются:
популяризация морально-нравственных ценностей и уважения к старшему

поколению;
развитие творческой и научно-исследовательской деятельности

обучающихся в области Отечественной истории.
воспитание у обучающихся уважительного отношения к нравственным

ценностям своей семьи и Родины;
укрепление связи поколений в семье;
пополнение рядов «Бессмертного полка» через ознакомление обучающихся

с историями своих семей.
1.3 Общее руководство Конкурсом осуществляет Учреждение

дополнительного образования «Донецкая Республиканская Малая Академия Наук
учащейся молодёжи» (далее -  «ДОНМАН»).

1.4. К полномочиям организационного комитета относится:
прием и экспертиза документов на участие в Конкурсе на соответствие

требованиям настоящего Порядка;
организация и проведение Конкурса;
подведение итогов и награждение победителей Конкурса.
1.5. К полномочиям жюри Конкурса относится:
изучение и оценивание видеороликов участников Конкурса;
определение победителей и призеров Конкурса;
предоставление организационному комитету Конкурса итоговых

протоколов для подведения итогов Конкурса.

II. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. В Конкурсе на добровольной основе могут принимать участие
обучающиеся общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного
образования.

2

2.2. Участники Конкурса обязаны придерживаться настоящего Порядка,
норм и правил безопасности жизнедеятельности.

III. Условия и сроки проведения КОНКУРСА

3.1. Конкурс проводится с 19 октября по 12 декабря 2020 года в заочной
форме.

3.2. Номинации Конкурса:
«История героя» -  видеоролик-рассказ с фотографиями о фронтовой судьбе,

подвиге, о жизни в годы войны в оккупации, тылу, основанный на воспоминаниях,
личных документах, исторических фактах и раскрывающий жизнь отдельного
человека.

«Семейные реликвии» -  видеоролик, представляющий документальные
материалы, связанные с Великой Отечественной войной и хранящиеся в семейных
архивах (фотографии, письма, дневники, награды).

«Моя семья в годы Великой Отечественной войны» -  видеоролик,
рассказывающий об истории семьи в период Великой Отечественной войны,
составленный по воспоминаниям и документам из семейных архивов.

3.3. Каждый участник может представить только один видеоролик.
3.4. Участники самостоятельно определяют жанр видеоролика (интервью,

репортаж, видеоклип).
3.5. Участие в видеоролике самого автора не обязательно.
3.6. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 27 ноября 2020 года

(до 12.00 по МСК) направить на электронный адрес donman.videokonkurs@mail.ru
следующие материалы:

заявку согласно форме (Приложение 1 к настоящему Порядку). Название
файла с заявкой должно соответствовать фамилии участника латиницей и номеру
номинации. Образец названия файла -  ivanov_l_zayavka. Файл должен быть
выполнен в текстовом формате *.doc, *.docx, шрифт Times New Roman, 14 кегль,
междустрочный интервал -  одинарный; поля страницы: 2,5 см слева, по 2 см
сверху, снизу и справа.

видеоролик, выполненный в произвольном формате. Название файла с
видеороликом должно соответствовать фамилии участника латиницей и номеру
номинации. Образец названия файла -  ivanov_l_video.

3.7. Не принимаются к рассмотрению материалы:
поступившие после окончания срока приёма документов (пункт 3.6.

настоящего Порядка);
не соответствующие требованиям настоящего Порядка.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ВИДЕОРОЛИКА

4.1. На Конкурс принимаются видеоролики, снятые (созданные) любыми
доступными средствами, соответствующие тематике Конкурса.

4.2. Разрешение -  не менее 720 пикселей. Максимальный размер
видеоролика -  1 Гб, формат -  mov, avi, mp4, mpg.

4.3. Максимальная продолжительность видеоролика -  не более 10 минут.
4.4. При монтаже ролика желательно использование специальных

программ и инструментов, а также использование озвучивания и звукового

mailto:donman.videokonkurs@mail.ru

3

сопровождения, которое не мешает восприятию информации и не заглушает текст
диктора.

4.5. В видеоролике желательно использование фотографий хорошего
качества (не размытых, с четким контуром лиц и объектов).

4.6. При использовании в видеоролике фрагментов писем или документов
текст должен быть хорошо виден и свободно читаться.

4.7. В видеоролике приветствуется использование иных уместных видов
творчества (графический рисунок, исполнение стихотворения, песни, применение
элементов военной экипировки и др.).

V. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ ВИДЕОРОЛИКОВ

5.1. Видеоролики оцениваются согласно следующим критериям:
соответствие тематике Конкурса и выбранной номинации -  5 баллов;
оригинальность замысла -  10 баллов;
озвучивание кадров видеоролика -  10 баллов;
наличие звукового сопровождения и спецэффектов -  7 баллов;
общее эмоциональное восприятие -  8 баллов;
историческое соответствие -  10 баллов.
Максимальное количество баллов -  50.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

7.1. Работы участников оцениваются каждым членом жюри Конкурса в
срок до 12 декабря 2020 года с учетом критериев, указанных
в пункте 5 настоящего Порядка.

7.2. Решение жюри оформляется соответствующим протоколом, является
окончательным и пересмотру не подлежит.

7.3. Победители (I место) и призеры (II и III места) Конкурса
определяются по максимальному количеству баллов, набранных участниками в
соответствующей номинации в соотношении 1:2:3.

7.4. В случае равного количества баллов победителем (призером)
определяется участник, который набрал больше баллов по критерию
«Историческое соответствие».

7.5. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами
«ДОНМАН».

7.6. Сертификаты участников Конкурса, набравших 25 и более баллов,
будут доступны для скачивания на официальном сайте «ДОНМАН»
http://donman.donntu.org/ в период с 21.12.2020 года.

http://donman.donntu.org/

Приложение 1
к Порядку проведения
Республиканского конкурса
«Семейные архивы: свет Великой
Отечественной войны»
пункт 3.6.

Заявка
на участие в Республиканском конкурсе

«Семейные архивы: свет Великой Отечественной войны»

Ф.И.О. автора
полностью
Образовательная организация
автора
Номинация
Название видеоролика
Электронная почта
Контактный телефон

УТВЕРЖДЕН
Приказом
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от - / ^  № / ' 3 ^ ^

Состав организационного комитета Республиканского конкурса
«Семейные архивы: свет Великой Отечественной войны

Батицкий Иван
Николаевич

Агеева Лариса
Николаевна

Зубков Владимир
Александрович

Игнатенко Светлана
Анатольевна

Тимченко Татьяна
Петровна

начальник отдела дополнительного образования и
воспитательной работы Департамента образования
Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики;
главный специалист отдела дополнительного
образования и воспитательной работы Департамента
образования Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики;
директор Учреждения дополнительного образования
«Донецкая Республиканская Малая Академия Наук
учащейся молодежи»;
временно исполняющий обязанности заместителя
директора по научно-методической работе
Учреждения дополнительного образования
«Донецкая Республиканская Малая Академия Наук
учащейся молодежи»;
методист Учреждения дополнительного образования
«Донецкая Республиканская Малая Академия Наук
учащейся молодежи».

УТВЕРЖДЕН
Приказом
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
ОТ / 1 ^

Состав жюри Республиканского конкурса
«Семейные архивы: свет Великой Отечественной войны»

Председатель жюри:

Людоровская Татьяна
Юрьевна

Члены жюри:

Русанов Владислав
Адольфович

доцент кафедры отечественной и региональной
истории Государственного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования «Донецкий национальный
университет», кандидат исторических наук, доцент;

депутат Нар< 2 го Совета Донецкой Народной
Республики II созыва, член комитета по
образованию, науке и культуре, кандидат
технических наук, доцент;

Разумная Надежда
Николаевна

Громова Анна
Леонидовна

доцент кафедры отечественной и региональной
истории Г осударственного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования «Донецкий национальный
университет», кандидат исторических наук, доцент;

преподаватель секции «История Отечества»
Учреждения дополнительного образования
«Донецкая Республиканская Малая Академия Наук
учащейся молодёжи», учитель истории и
обществознания Муниципального
общеобразовательного учреждения
«Специализированная физико-математическая
школа № 17 города Донецка».